[bookmark: bookmark0][bookmark: bookmark1]ПРОТОКОЛ
[bookmark: _GoBack]собрания граждан Кармалинского сельского поселения
Нижнекамского муниципального района РТ
04 февраля 2026г. 15.30ч.
СДК с.Кармалы

Присутствует 110 чел.
Председательствующий: Мальцева Наталья Викторовна - Глава муниципального образования «Кармалинское сельское поселение»
Президиум собрания:
1. Умников Александр Витальевич - заместитель Главы Нижнекамского муниципального района
2. Нигматзянов Альфред Галимович - заместитель руководителя исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района
3. Мальцева Наталья Викторовна - депутат Совета Камалинского СП

 Повестка дня:
1. [bookmark: _Hlk221270826]Отчет о деятельности Совета и Исполнительного комитета сельского поселения за 2025 год и задачи на 2026 год. (Мальцева Н.В.).
1. [bookmark: _Hlk221518523]Выступление заместителя Главы Нижнекамского муниципального района Умников А.В.
1. Выступление помощника Главы Нижнекамского муниципального района по вопросам сельского хозяйства (Нигматзянов А.Г.).
1. Информация о работе участкового уполномоченного полиции (Романов С.В.).
1. Информация о работе Отдельного поста Нижнекамского отряда противопожарной службы РТ (Минеев Н.Г.).
1. Ответы специалистов на вопросы жителей.
Утверждена единогласно.

Регламент работы:
      Докладчики – 20 мин
      Для выступлений – до 5 мин.
Утвержден единогласно.

Избраны рабочие органы:
Секретарь: Журавлева Ирина Николаевна - секретарь исполнительного комитета Кармалинского сельского поселения.
Единогласно.

На собрании граждан принимают участие депутаты Совета поселения, руководители учреждений Кармалинского сельского поселения, представители служб Нижнекамского муниципального района, жители поселения.
1. Слушали: Отчет Совета и Исполнительного комитета муниципального образования «Кармалинское сельское поселение» за 2025 год.

Докладывал: Мальцева Н.В. - Глава Кармалинского сельского поселения
/доклад прилагается/

1. Слушали Умникова А.В. -  заместитель Главы Нижнекамского муниципального района: о развитии Нижнекамского района, о специальной военной операции, о  волонтерской деятельности.

1. Слушали Нигматзянова А.Г. – помощник Главы Нижнекамского муниципального района по вопросам сельского хозяйства.
     /доклад прилагается/
1. Слушали Минеева Н.Г. – начальник отдельного поста по охране с.Елантово Нижнекамского отряда противопожарной службы.
/Доклад прилагается/

По ходу собрания были заданы вопросы от жителей. Даны разъяснения.
[bookmark: _Hlk221281661]Письменный вопрос из зала (анонимно): «В Кармалинском доме культуры на сегодняшний день нет работников. Предыдущий работник Гульнур Хаджимуратовна выполняла свою работу добросовестно, в селе велась активная работа со всеми возрастными категориями и молодежью, но администрация Кармалинского сельского поселения вынудила уволиться. Просим дать ответ на создавшуюся ситуацию, так как в данный момент детям и молодежи некуда пойти.
Ответ: Умников А.В. – Данный работник написал заявление по собственному желанию, принуждать к чему либо, никто никого не может. Наталья Викторовна в своем докладе озвучила, что открыты вакансии директора и художественного руководителя в Кармалинский СДК. Думаю, что в скором будущем кандидатуры найдутся и работа в клубе восстановится.
Вопрос от директора Кармалинской СОШ: Гилаев Р.Р. – возможна ли установка блочно-модульной котельной для снабжения тепловой энергией школы с.Кармалы?
[bookmark: _Hlk221282774]Ответ: Нигматзянов А.Г. – этот вопрос возьмем на контроль.
Письменный вопрос из зала (анонимно): «У нас в поселении во всех населенных пунктах очень частые перебои с водоснабжением, водопроводные сети устарели и регулярно происходят порывы. А в летнее время напора совсем нет, днем воды нет вообще, только ночью немного течет. Можно ли наше поселение включить в программу по ремонту/реконструкции сетей водоснабжения? Бурение скважин?».
Ответ: Нигматзянов А.Г. – В вашем поселении гарантирующей организацией по водоснабжению является ООО «Агрофирма «Кармалы». Постараемся совместно с директором предприятия вести диалог для дальнейшего решения указанных проблем.

Слушали: Мальцеву Н.В. – а теперь переходим к торжественной части – вручение благодарственных писем. Слово предоставляется Умникову А.В., Нигматзянову А.Г.
     Награждение Благодарственным письмом Председателя Государственного Совета РТ Кубышкина Анатолия Дмитриевича.
[bookmark: _Hlk221284903]     Награждение благодарственными письмами Главы муниципального образования «Нижнекамский муниципальный район» волонтерских групп «Благовест» с.Кармалы, с.Городище, п.Свердловец.
     Награждение благодарственными письмами Главы муниципального образования «Кармалинское сельское поселение» коллективов д/с «Березка» с.Кармалы, д/с «Рябинушка» с.Городище и активных жителей поселения.

      По итогам сода граждан решили: проект решения «О работе Совета и исполнительного комитета Кармалинского сельского поселения за 2025 год» утвердить.
/Решение принимается, решение прилагается/

Единогласно.

Слушали: Мальцеву Н.В. – Уважаемые жители, если у вас нет вопросов, разрешите собрание граждан объявить закрытым. Спасибо за внимание!

Председатель собрания:                                     Н.В. Мальцева
Секретарь собрания:                                           И.Н. Журавлева